Requerimento Nº 1231/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
instituição da Semana Municipal
de Direitos Humanos, com
debates, atividades culturais,
oficinas e rodas de conversa,
valorizando a diversidade, os
direitos fundamentais e as lutas
sociais no território local, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
instituição da Semana Municipal de Direitos Humanos, com debates,
atividades culturais, oficinas e rodas de conversa, valorizando a
diversidade, os direitos fundamentais e as lutas sociais no território local,
no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A educação e a conscientização em direitos humanos são pilares
essenciais para a construção de uma sociedade mais justa, plural, solidária e
democrática. A realização de uma Semana Municipal de Direitos Humanos
no município de Itapevi proporcionará um espaço importante para a reflexão, o
diálogo e a mobilização social em torno dos temas que afetam a dignidade, a
equidade e a cidadania da população.

Ao promover atividades que abordem temas como igualdade racial,
equidade de gênero, inclusão de pessoas com deficiência, direitos da
infância, juventude, população LGBTQIAPN+, população em situação de
rua, segurança cidadã, acesso à justiça, educação e saúde, o município

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
38

8/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

13
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
X

Z
B

-B
N

32
-A

U
T

8-
8V

R
Y

reafirma seu compromisso com os valores democráticos e com a promoção
da cultura de paz e dos direitos fundamentais.

A Semana poderá contar com a participação de escolas,
universidades, conselhos municipais, coletivos culturais, movimentos
sociais, profissionais de diversas áreas, órgãos públicos e entidades da
sociedade civil, fortalecendo a intersetorialidade e a participação social nas
políticas públicas locais.

Além disso, a iniciativa cria um marco institucional para ações de
conscientização contínua, possibilitando:

 Formações e palestras temáticas com especialistas e lideranças locais;
 Exposições artísticas e culturais que retratem a diversidade e os

direitos humanos no território;
 Rodas de conversa com estudantes, moradores e representantes de

comunidades;
 Oficinas educativas voltadas à cidadania ativa e ao combate à

discriminação;
 Articulação com datas simbólicas como o Dia Internacional dos Direitos

Humanos (10 de dezembro).

A Semana Municipal de Direitos Humanos poderá ser um instrumento de
mobilização e transformação social, gerando impacto direto na formação da
consciência cidadã, no fortalecimento da identidade local e no combate às
desigualdades históricas e estruturais que afetam diferentes grupos da
população.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste
requerimento e o encaminhamento ao Poder Executivo, a fim de viabilizar a
instituição da Semana Municipal de Direitos Humanos como política
permanente de valorização da cidadania e da dignidade humana no município
de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
38

8/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

13
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
X

Z
B

-B
N

32
-A

U
T

8-
8V

R
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6XZBBN32AUT88VRY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6XZB-BN32-AUT8-8VRY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
38

8/
20

25
 -

 2
8/

04
/2

02
5

13
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
X

Z
B

-B
N

32
-A

U
T

8-
8V

R
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6XZBBN32AUT88VRY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6XZBBN32AUT88VRY
		2025-04-28T13:14:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura